
                                                                                    AREA WELFARE
       Servizio Politiche di Inclusione Sociale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 K1123_210922_049

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 c.1 del D. Lgs. 267/2000.

Affidamento alla società Vodafone Italia S.p.A., P. IVA 08539010010, ai sensi dell'art.
36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016, attraverso ordine di acquisto su MEPA, della
messa a disposizione, assistenza e manutenzione applicativo informatico di
gestione  degli  Assegni  Sociali, per un periodo di 12 mesi.  Impegno di spesa €
24.393,90 (IVA inclusa al 22%) - CIG ZAC37BB2F9

 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE D’INCLUSIONE SOCIALE

            Premesso 

- che l'Amministrazione Comunale garantisce servizi  di aiuto, assistenza,  protezione e
tutela  nei  confronti  delle  categorie  sociali  fragili,  con  forte  disagio  socio-
economico,  al  fine di  assicurare la migliore integrazione ed inclusione sociale delle
fasce deboli;

- l’art.74 del D.Lgs. 151/2001 e l’art.65 della L.448/1998 hanno introdotto nel sistema
del welfare nazionale le prestazioni economiche in favore della maternità e dei nuclei
familiari con almeno tre figli minori concesse dai Comuni;

- che  la  titolarità  del  suddetto  intervento  è  del  Comune,  che  cura  la  fase  istruttoria
delle  relative  richieste,  e  dell'INPS,  che  cura  la  fase  del  pagamento,  ed  al  processo
partecipano  anche  i  Centri  di  Assistenza  Fiscale  i  quali,  mediante  stipula  di
specifica convenzione, curano la fase di acquisizione delle istanze dei cittadini al fine
di  evitare  a  questi  ultimi,  in  tal  modo,  di  dover  sopportare  faticosi  spostamenti  per
recarsi presso l'Ufficio comunale competente;

Considerato

- che,  per  far  fronte  alla  complessa  organizzazione  del  servizio  di  gestione  degli
Assegni  sociali,  già negli scorsi anni si è ravvisata la necessità di poter disporre di
un  applicativo  informatico  per  la  gestione  dei  procedimenti,  nonché  per  la
registrazione e la trasmissione dei dati fra i soggetti istituzionali coinvolti;

- che,  per  il  prosieguo  delle  attività  gestionali  e  al  fine  di  non  interrompere  il
sistema  di  raccolta  da  parte dei  CAF  convenzionati,  verifica  e  trasmissione
all'INPS  delle  pratiche  inoltrate  su  istanza  dei  cittadini,  si  rende  necessario
provvedere,  ai  sensi  dell'art.36,  comma 2, lett.a del  D.Lgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii.,
alla  messa  a  disposizione,  assistenza  e  manutenzione  dell'applicativo  informatico
di  gestione  degli  Assegni  Sociali,  già  sviluppato  negli  scorsi  anni  dalla  società
Vodafone Italia SPA e rispondente alle esigenze gestionali indicate; 

- che  sulla  piattaforma  Mepa  la  società  Vodafone  Italia SPA  ha  rilasciato  una
Applicazione  WEB  con  correlata  assistenza  e  manutenzione  correttiva,  codice
articolo  VF_App_In_Cloud,  che  prevede  l'acquisizione  della licenza d'uso  e
l'assistenza  correttiva  finalizzati  alla  gestione  delle  misure  degli  Assegni  Sociali
per 12 mesi;

 Preso Atto 

- che la società Vodafone Italia S.p.A. offre  l’applicativo in argomento ad un costo
pari  a  €  19.995,00  oltre  IVA  e,  pertanto,  è  possibile  procedere  all'affidamento
diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a del D. Lgs.vo 50/16;

- che, con nota PG/2022/335493 del 28.04.2022, l'Assessore alle Politiche sociali ha
autorizzato  l'attivazione  del  rapporto,  anche  in  presenza  di  irregolarità  tributaria,
per l’utilizzo dell’applicativo suddetto della Vodafone Italia S.p.A.;

Considerato

- che  la  Giunta  comunale  con  Deliberazione  n.  172 del  26/05/2022 ha  approvato  la
variazione al bilancio provvisorio in corso di gestione, ai sensi del principio contabile 8.11
dell'allegato  n.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  per  l'utilizzo  di  quote  di  avanzo  vincolato
provenienti  da  esercizi  precedenti,  necessarie  per  garantire  la  realizzazione  del  sistema
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  autorizzando  i  Dirigenti  dei  Servizi,  a  cui  sono
attribuiti  i  capitoli di  spesa, ad assumere con proprie determinazioni gli  impegni di  spesa



necessari  alla  realizzazione  delle  attività  e  degli  interventi  riportati  nello  schema  e  nelle
relazioni allegate alla deliberazione in parola;

- che con Delibera n. 21 del 28/06/2022, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 2022-
2024;

Dato atto

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Politiche  di  Inclusione
Sociale - Dott.ssa Mariarosaria Cesarino;

- che  non  sussistono,  in  capo  al  nominato  Dirigente  responsabile,  profili  di  conflitto  di
interesse, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e
degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n.
254 del 24/4/2014 e s.m.i.;

- che l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza
dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.
267, introdotto dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 n.174, convertito con modificazioni
dalla  Legge 7  dicembre  2012 n.  213  e  degli  artt.13,  c.1,  lett.b)  e  17,  c.2,  lett.a)  del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 4 del 28/02/2013;

- che la circolare PG/2013/647856 del 10/08/2012 del Servizio Autonomo CUAG comunica
che i Dirigenti responsabili della spesa non sono tenuti a sottoporre al predetto Servizio la
preventiva valutazione dei provvedimenti relativi a procedure di acquisto mediante Consip; 

- che si debba procedere all'adozione di apposita determinazione a contrarre, con i contenuti di
cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Letti

- gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1. Procedere all'acquisto, attraverso il MEPA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a, del D. Lgs.
50/2016,  della  licenza  d’uso,  assistenza  e  manutenzione  correttiva  dell’applicativo
informatico finalizzato alla gestione Assegni Sociali, per la durata di 12 mesi,  provvedendo
ad approvare la bozza di ordine – che forma parte integrate e sostanziale del presente atto –
alla Vodafone Italia S.p.A. con sede legale in Via Jervis - Ivrea (TO) – P. IVA 08539010010; 

1. Impegnare in favore di Vodafone Italia S.p.A. la somma complessiva di  €  24.393,90 (IVA
inclusa al 22%) sul capitolo 101369/58  denominato  “Applicazione avanzo per acquisto di
servizi area soggetti a rischio di esclusione sociale FNPS 2020”  – Codice di Bilancio 12.07-
1.03.02.15.999 – Esercizio 2022.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

                                                                                                                   Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Mariarosaria Cesarino
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


		2022-09-21T09:23:03+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




